
PROVINCIA  DI  VICENZA
STAZIONE UNICA APPALTANTE

Contrà Gazzolle, 1 - 36100 VICENZA  Tel. 0444.908111   C.F. e P. IVA  00496080243

RISPOSTA ALLE F.A.Q. 
relative alla Procedura aperta svolta dalla S.U.A. della Provincia di Vicenza per conto
del Comune di Vicenza avente ad oggetto: “Lavori di messa in sicurezza 
permanente del giardino della scuola primaria “2 Giugno” CIG [75667664D6]

- aggiornamento del 9.08.2018 -

QUESITO 1 
In merito all'offerta tecnica, la pagina iniziale e l'indice vengono conteggiate come pagine
della relazione, oppure sono escluse dal conteggio? Quale carattere grafico, dimensione e
spaziatura testo devono essere usati per le relazioni e le cartelle?

RISPOSTA
La  pagina  iniziale  e  l'indice  vengono  conteggiate  nel  numero  delle  pagine  della
relazione. Spaziatura e carattere sono liberi.

QUESITO 2
In riferimento all’elemento D dell’offerta tecnica, cosa si intende per "cartelle"?
I grafici  in formato A3 sono IN AGGIUNTA alle cartelle formato A4? Inoltre tali  grafici  in
formato A3 devono essere fronte/retro o solo fronte?

RISPOSTA
Per "cartella" si intende un foglio A4 scritto fronte e retro. I grafici in formato A3 sono
presentati eventualmente in aggiunta e possono essere solo fronte o fronte/retro.

QUESITO 3
In riferimento all’elemento E dell’offerta tecnica, il punteggio viene attribuito solo per la
piantumazioni di tanti alberi quanti sono quelli rimossi OPPURE verrà attribuito anche ad
eventuali aggiunte di alberi in relazione a quelli rimossi?

RISPOSTA
Il punteggio verrà attribuito per il ripristino delle alberature e/o degli arbusti rimossi in
fase di esecuzione dei lavori.

QUESITO 4
In riferimento all’elemento F dell’offerta tecnica,  cosa si intende per “max 4 cartelle
fronte/retro formato A4 E/O A3”? Si deve considerare il formato A4 oppure il formato
A3?

RISPOSTA



Trattandosi di una scheda descrittiva è possibile scegliere il formato (A4 o A3)
che meglio serve a rappresentare i contenuti.

QUESITO 5
In riferimento all'elaborato 4 ELENCO PREZZI, dove è indicato "trasporti e oneri smaltimento
terreno 170504" - q.tà ZERO - prezzo € 120,00", il costo riguarda gli ulteriori 30 cm di scavo
dopo i primi 50 cm? 
Perchè il  peso in  tonnellate  è  a  uguale  a ZERO? E'  da intendersi  come riportato  nella
RELAZIONE TECNICA punto 8.2?
Perchè non è stato considerato il costo 170504 come verifica della colonna A e B?

RISPOSTA
Il  rifiuto  (materiale  da  asportare)  è  attualmente  classificato  come pericoloso,  con
codice  CER 170503*,  secondo  la  profilazione  analitica  riportata  in  Allegato  1  alla
Relazione tecnica . 
La ditta potrà eseguire (a propria discrezione e spese)  ulteriori  verifiche al  fine di
confermare o meno la codifica attribuita, per questo motivo, viene comunque chiesto
un prezzo di smaltimento anche per il rifiuto non pericoloso.

QUESITO 6
Con riferimento alla gara in oggetto si chiede, ai fini della partecipazione, il motivo per cui
serva l’iscrizione nella categoria 10 dell’Albo e se della stessa si debba essere in possesso
nel momento della presentazione dell’offerta.

RISPOSTA
Come indicato al punto 4.3 del Capitolato Speciale d’Appalto, è condizione necessaria
per la stipula del contratto l'iscrizione in categoria 10 dell'albo gestori ambientali per
l'eventualità che nel sito sia rinvenuto, in corso di esecuzione dei lavori di messa in
sicurezza,  materiale contenente amianto.  Il  possesso dell'iscrizione in categoria 10
consente alla ditta aggiudicataria di operare senza interruzione dei lavori nel caso di
tali rinvenimenti. 

QUESITO 7
Si  chiede  di  confermare  l'eventuale  obbligatorietà  del  sopralluogo  ed  in  caso
affermativo le modalità e tempistiche di esecuzione.

 RISPOSTA
Si conferma che il sopralluogo non è obbligatorio.

QUESITO 8
In caso di ricorso al subappalto per attività di tipo edile, si chiede di precisare se, il
possesso della qualificazione per la categoria prevalente richiesta (OG12 class.I) è
obbligatorio anche in capo all'eventuale subappaltatore.

RISPOSTA
Per quanto riguarda i subappalti e le qualifiche richieste ai subappaltatori, si
rimanda a quanto previsto dall’art. 105 del Codice, e nello specifico al co. 4,
lett.  b),  “il  subappaltatore  sia  qualificato  nella  relativa  categoria”,  con  le



modalità previste (possesso della SOA o dei requisiti previsti dall’art. 90 del
D.P.R. 207/2010).

QUESITO 9
In caso di ricorso al subappalto per la categoria OS24 (subappaltabile al 100%), si
chiede  di  precisare,  se  il  subappaltatore  deve  essere  in  possesso  di  idonea
qualificazione per la categoria e classe richieste (SOA)

RISPOSTA
Si rinvia alla risposta al quesito n. 8.

QUESITO 10
In  caso  di  ricorso  al  subappalto,  è  richiesta  la  presentazione  di  eventuali
dichiarazioni (vedi DGUE) per gli eventuali subappaltatori? 

RISPOSTA
Non è richiesta, all’atto della presentazione dell’offerta, alcuna dichiarazione
riguardante gli eventuali subappaltatori.
Le dichiarazioni di cui all’art. 80 del Codice saranno da produrre in sede di
richiesta di autorizzazione al subappalto.

QUESITO 11
Nella generazione del PASSOE, devono risultare anche gli eventuali subappaltatori? 

RISPOSTA
Non è richiesto che gli eventuali subappaltatori risultino nella generazione del
PASSOE.

QUESITO 12
Con  riferimento  al  procedimento  di  cui  all'oggetto,  relativamente  all'elemento  di
valutazione "C. Numero di giorni di anticipo sul termine di esecuzione dei lavori" ed
al  "Modello  4  -  Offerta  tecnica elemento C -  anticipo",  si  chiede di  chiarire quali
allegati  debbano  essere  prodotti  a  corredo  dell'offerta  tecnica  per  il  suddetto
elemento di  valutazione e con quali  modalità  (numero cartelle,  formato,  carattere
ecc.).

RISPOSTA
Il modello 4) e la revisione del cronoprogramma di progetto potranno essere
formulati in formato libero, suddiviso per corpi di d'opera, oltre al piano degli
scavi e dei ripristini coerente con le tempistiche proposte (anche questo in
formato libero). 
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